Câmara Mirim 2023
Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS PARA

CÂMARA DE VEREADORES MIRINS DE VICTOR GRAEFF–

GESTÃO 2023.

ATA Nº 001/2023 Da Sessão Solene - Realizada em: 31/05/2023.

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00

(nove horas), reuniram-se em Sessão Solene de Posse dos Vereadores Mirins

eleitos para Câmara de Vereadores Mirins de Victor Graeff, Gestão 2023, nas

dependências do Centro de Eventos IVAR JOSÉ ROESSLER, de Victor

Graeff/RS, com a presença de diversas autoridades, vereadores, prefeito

municipal, comunidade em geral e com as escolas do município, os Vereadores

Mirins eleitos: HENRY DOS SANTOS, JAIR JÚNIOR SOARES PIRES,

KATIUSSA GABRIELY BORN, LUANA V. R. SCHUMACKER, LUCAS

DOS SANTOS, LUCIANO SCHMITZ LUCIANO, MARCELO DA ROSA,

MARIA LAURA DAPPER EBERHARDT e PEDRO H. GOELLNER. O

Presidente do Legislativo, Ver. ADRIANO RODRIGO MATTGE, DECLAROU

aberta a Sessão Solene de Posse dos Vereadores Mirins eleitos para Câmara de

Vereadores Mirins de Victor Graeff, Gestão 2023, oportunidade em que se ouviu

o Hino Nacional. Na sequência, o Presidente do Legislativo, Ver. ADRIANO

RODRIGO MATTGE convidou a Secretária ILVÂNIA EUNICE WENTZ para

conduzir os trabalhos da Sessão Solene. Dessa maneira, a Secretaria ILVÂNIA

EUNICE WENTZ convidou para compor a mesa de honra, o Prefeito Municipal,

Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, o Vice-Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Victor Graeff, Ver. MARCIO PINTO DA SILVA, o Secretário

Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, Sr. FÁBIO AUGUSTO

DIRINGS, a Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Leonel de

Moura Brizola, Sra. IZABEL SALETE BEFFART MARQUETTI, o Diretor da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Marcílio Dias, Sr. CASEMIRO

SEELIG, a Diretora da Escola Estadual de Educação Básica Dr. José Maria de

Castro, Sra. ÂNGELA LUIZA SCHNEIDER, a Diretora da Escola de Educação

Especial Novo Horizonte, Sra. MARCELI RODRIGUES. Logo após, o

Presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE solicitou a Secretária Verª.

ILVÂNIA EUNICE WENTZ que realizasse a leitura da lista dos Vereadores

Mirins presentes, os convidasse para compor a mesa, realizar a entrega do

histórico escolar e receber o Diploma de Vereador Mirim das mãos de seu

vereador padrinho. Em seguida, procedeu-se com o Compromisso dos Vereadores

Mirins Eleitos, os quais em pé e com o braço direito estendido, com a locução do

Presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE, prestaram o seguinte

compromisso: “PROMETO COMO VEREADOR MIRIM CUMPRIR E

Câmara Mirim 2023
Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

FAZER CUMPRIR A LEI ORGÂNICA, AS LEIS DA UNIÃO, DO

ESTADO E DO MUNICÍPIO, E EXERCER O MEU MANDATO SOB

INSPIRAÇÃO DO PATRIOTISMO, DA LEALDADE, DA HONRA E DO

BEM COMUM”. Após a leitura do compromisso, todos os Vereadores Mirins

responderam: “ASSIM EU PROMETO”. Finalizado aquele compromisso o

Presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE DECLAROU EMPOSSADOS

OS VEREADORES MIRINS QUE PRESTARAM O COMPROMISSO. Em

seguida a Sessão Solene de Posse foi suspensa por um curto período de tempo

para que fossem apresentadas as chapas visando a Eleição da Mesa Diretora da

Câmara Mirim. Foram apresentadas as seguintes Chapas: Chapa nº 01: Presidente

– Ver. Mirim PEDRO HENRIQUE GOELLNER; Vice-Presidente – Ver. Mirim

LUCAS DOS SANTOS; 1ª Secretária – Verª. Mirim KATIUSSA G. BORN; 2º

Secretário – Ver. Mirim LUCIANO SCHMITZ LUCIANO; Chapa nº 02:

Presidente – Verª. Mirim MARIA LAURA DAPPER EBERHARDT; Vice-

Presidente – Verª. Mirim LUANA V. R. SCHUMACKER; 1º Secretário – Ver.

Mirim HENRY S. DEMARI; 2º Secretário – Ver. Mirim MARCELO DA ROSA.

Após a distribuição das cédulas de votação, a eleição da Mesa Diretora Mirim, foi

realizada através do voto secreto. A Secretária ILVÂNIA EUNICE WENTZ e o

Vice-Presidente MARCIO PINTO DA SILVA realizaram a apuração dos votos,

a Chapa nº 01, obteve cinco votos e a Chapa nº 02, recebeu quatro votos, ficando

assim eleita a Chapa nº 01 por ter recebido a maior votação, momento em que o

Presidente ADRIANO RODRIGO MATTGE DECLAROU EMPOSSADOS

OS NOVOS MEMBROS DA MESA DIRETORA MIRIM, sendo estes:

Presidente – Ver. Mirim PEDRO HENRIQUE GOELLNER; Vice-Presidente –

Ver. Mirim LUCAS DOS SANTOS; 1ª Secretária – Verª. Mirim KATIUSSA G.

BORN; 2º Secretário – Ver. Mirim LUCIANO SCHMITZ LUCIANO. Em

seguida o Presidente Mirim PEDRO HENRIQUE GOELLNER realizou o seu

pronunciamento e em seguida os demais Vereadores Mirins. Logo após, passou-

se para o pronunciamento das autoridades, em primeiro lugar, o Presidente

ADRIANO RODRIGO MATTGE fez seu pronunciamento, em segundo lugar,

representando as escolas participantes do projeto Câmara Mirim, a Diretora

IZABEL SALETE BEFFART MARQUETTI realizou o seu pronunciamento,

logo após o Secretário Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, Sr.

FÁBIO AUGUSTO DIRINGS, também realizou o seu pronunciamento e por fim

o Prefeito Municipal LAIRTON ANDRÉ KOECHE fez o uso da palavra.

Concluída a parte solene da sessão, ouviu-se o Hino do Município e dessa forma,

o Presidente do Legislativo ADRIANO RODRIGO MATTGE, agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a Sessão Solene de Posse dos Vereadores

Câmara Mirim 2023
Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Eleitos para a Câmara de Vereadores Mirins de Victor Graeff. Câmara Municipal

de Vereadores Mirins – Victor Graeff/RS, aos 31 dias do mês de maio do ano de

2023./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.

PEDRO HENRIQUE GOELLNER                 KATIUSSA GABRIELY BORN

                Presidente              1ª Secretária